
  КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖОГОРКУ СОТУНУН 

ПЛЕНУМУНУН ТОКТОМУ 
 

2022-жылдын 25-февралы              Бишкек шаары 

№ 8 
 

Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун алдындагы 

Илимий-консультациялык кеңештин курамын бекитүү жөнүндө 

 
(КР ЖС Пленумунун 2022-жылдын 22-апрелиндеги №11, 2024-жылдын 5-февралындагы №3, 2024-

жылдын 17-октябрындагы №31 токтомдорунун редакциясына ылайык) 

 

“Кыргыз Республикасынын Жогорку соту жана жергиликтүү соттор жөнүндө” 

Кыргыз Республикасынын Конституциялык Мыйзамынын 18-беренесинин 4-пунктуна      

жана Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун алдындагы Илимий-консультациялык 

кеңеш жөнүндө Жобону жетекчиликке алып, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун 

Пленуму  

    токтом кылат: 
 

1. Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун алдындагы Илимий-консультациялык 

кеңеши төмөнкү курамда шайлансын: 
 

Илимий-консультациялык кеңештин төрагасы Базарбеков Замирбек Курамаевич - 

Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун төрагасы; 
 

Илимий-консультациялык кеңештин катчысы Сыдыков Аскат Шаршекович - 

Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун судьясы; 
 

Илимий-консультациялык кеңештин жазык-укук маселелери боюнча секциясынын 

жетекчиси Мусаев Нурлан Алишерович- Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун 

төрагасынын орун басары, 

секция мүчөлөрү: 

1) Токтомамбетов Кенешбек Божокоевич - Кыргыз Республикасынын Жогорку 

сотунун судьясы; 

2) Гилязетдинова Инара Ильгизовна - Кыргыз Республикасынын Жогорку 

сотунун судьясы; 

3) Атакулов Сулайманкул Солтонкулович - Кыргыз Республикасынын Жогорку 

сотунун судьясы; 

4) Осмонов Феликс Ой-Талбекович - Бишкек шаарынын Октябрь райондук 

сотунун судьясы;  
(КР ЖС Пленумунун2024-жылдын 5-февралындагы №3-токтомунун редакциясына ылайык) 

 

5) Воронцова Ирина Николаевна - Чүй облустук сотунун судьясы;  
(КР ЖС Пленумунун2024-жылдын 5-февралындагы №3-токтомунун редакциясына ылайык) 

 

6) Джаналиев Бекболот Болотбекович- Чүй облусунун Аламүдүн райондук 

сотунун судьясы;  
(КР ЖС Пленумунун2024-жылдын 5-февралындагы №3-токтомунун редакциясына ылайык) 

 

7) Термечиков Мирлан Арстанбекович - Бишкек шаарынын Биринчи май 

райондук сотунун судьясы; 

 



8) Токтакунов Кумарбек Кыдырбекович - Кыргыз Республикасынын Башкы 

прокуратурасынын Кылмыш, жарандык сот өндүрүшү жана соттук чечимдеринин 

аткарылышын көзөмөлдөө Башкы башкармалыгынын башчысынын орун басары; 
(КР ЖС Пленумунун2024-жылдын 17-октябрындагы №31-токтомунун редакциясына ылайык) 

 

9) Батырбаев Бактыбек Сулайманович - Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук 

университетинин юридикалык факультетинин жазык укугу жана жазык процесси 

кафедрасынын профессору, юридика илимдеринин кандидаты;  

10) Сулайманова Назгуль Назарбековна - Б. Ельцин атындагы Кыргыз-Россия 

Славян университетинин юридикалык факультетинин жазык укугу жана криминология 

кафедрасынын башчысы, юридика илимдеринин доктору, профессор; 

11) Сманалиев Кынатбек Мойнокович - Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук 

университетинин юридикалык факультетинин деканы, юридика илимдеринин доктору, 

профессор; 

12) Джоробекова Арзыгуль Мамаюнусовна - Кыргыз Республикасынын Ички 

иштер министрлигинин милициянын генерал-майору Э. Алиев атындагы академиясынын 

башчысынын орун басары, юридика илимдеринин доктору, профессор;  

13) Адамбекова Айлен Догдурбековна - Кыргыз Республикасынын Ички иштер 

министрлигинин милициянын генерал-майору Э. Алиев атындагы академиясынын илимий 

жана илимий-педагогикалык кадрларды даярдоо боюнча №4 факультетинин улук илимий 

кызматкери, юридика илимдеринин доктору; 

14) Ким Олег Дмитриевич - Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу 

Кыргыз мамлекеттик юридикалык академиясынын криминалистика жана соттук 

экспертиза кафедрасынын профессору, юридика илимдеринин доктору; 

15) Эсенбекова Асия Таштанбековна - Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө 

караштуу Кыргыз мамлекеттик юридикалык академиясынын жазык укугу кафедрасынын 

доценти, юридика илимдеринин кандидаты; 

16)  Коомбаев Абдиш Абазович - Кыргыз Республикасынын Ички иштер 

министрлигинин катчылыгынын начальниги, милициянын полковниги, юридика 

илимдеринин доктору, доцент;  
(КР ЖС Пленумунун2024-жылдын 5-февралындагы №3-токтомунун редакциясына ылайык) 

 

17) Шамурзаев Таалайбек Турсунович - Б. Ельцин атындагы Кыргыз-Россия 

Славян университетинин юридикалык факультетинин кылмыш-жаза процесси жана 

криминалистика кафедрасынын башчысы, юридика илимдеринин доктору, профессор; 
 (КР ЖС Пленумунун2024-жылдын 5-февралындагы №3-токтомунун редакциясына ылайык) 

 

18) Кулбаев Аслан Касымалиевич - милициянын отставкадагы полковниги, 

юридика илимдеринин кандидаты; 
 

19) Сабыров Кубанычбек Сабырович - Кыргыз Республикасынын Улуттук 

коопсуздук мамлекеттик комитетинин Башкы тергөө башкармалыгынын башчысынын 

орун басары. 
(КР ЖС Пленумунун2024-жылдын 17-октябрындагы №31-токтомунун редакциясына ылайык) 

 

Илимий-консультациялык кеңештин жарандык жана экономикалык укук маселелери 

боюнча секциясынын жетекчиси Камчыбеков Шералы Равшанбекович - Кыргыз 

Республикасынын Жогорку сотунун төрагасынын орун басары,  
(КР ЖС Пленумунун2024-жылдын 5-февралындагы №3-токтомунун редакциясына ылайык) 
 

секция мүчөлөрү: 

1) Арстанбаева Дилара Эркиновна - Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун 

судьясы; 



2) Мельникова Маргарита Павловна - Кыргыз Республикасынын Жогорку 

сотунун судьясы; 

3) Мухамеджанов Абылай Жумакадырович - Кыргыз Республикасынын Жогорку 

сотунун судьясы; 

4) Сейдакматова Аида Асанбековна  - Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун 

судьясы; 

5) Айтбаева Индира Мукашевна - отставкадагы судья; 

6) Садыкова Гулмира Сартовна  - Бишкек шаардык сотунун төрагасынын орун 

басары;  

7) Кудайбергенов Алмазбек Нурсеитович - Бишкек шаардык сотунун судьясы; 

8) Калыбаев Алмаз Жээнкулович - Бишкек шаарынын Биринчи май райондук 

сотунун төрагасы; 

9) Давлетбаева Мадина Акремовна – юрист; 

10) Раманкулов Кубанычбек Советович - Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук 

университетинин юридикалык факультетинин жарандык укук жана процесс 

кафедрасынын башчысы, юридика илимдеринин кандидаты, профессордун милдетин 

аткаруучу; 

11) Ниязова Анара Натуевна - Б. Ельцин атындагы Кыргыз-Россия Славян 

университетинин юридикалык факультетинин жарандык укук жана процесс 

кафедрасынын башчысы, юридика илимдеринин доктору; 

12) Аленкина Наталья Борисовна - Борбордук Азиядагы Америкалык 

университеттин укук программасынын доценти, юридика илимдеринин кандидаты; 

13) Муратбекова Салтанат Муратбековна - Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө 

караштуу Кыргыз мамлекеттик юридика академиясынын конституциялык жана 

муниципалдык укугу кафедрасынын доценти, юридика илимдеринин кандидаты; 

14) Иманалиева Айнура Курманбековна - Кыргыз Республикасынын Башкы 

прокуратурасынын Кылмыш, жарандык сот өндүрүшү жана соттун чечимдерин 

аткарылышын көзөмөлдөө Башкы башкармалыгынын, жарандык сот өндүрүшү 

бөлүмүнүн прокурору (КР ЖС Пленумунун2024-жылдын 5-февралындагы №3-токтомунун 

редакциясына ылайык); 

15) Давлетов Айбек Абубакирович - Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун 

судьясы.  
(КР ЖС Пленумунун2024-жылдын 5-февралындагы №3-токтомунун редакциясына ылайык) 

 

Илимий-консультациялык кеңештин административдик укук маселелери боюнча 

секциясынын жетекчиси Бакирова Нургуль Жакыповна - Кыргыз Республикасынын 

Жогорку сотунун төрагасынын орун басары, 

секция мүчөлөрү: 

1) Аманалиева Бактыгуль Кыдыргычевна - Кыргыз Республикасынын Жогорку 

сотунун судьясы; 

2) Акматов Болотбек Джусупбекович - Кыргыз Республикасынын Жогорку 

сотунун судьясы; 

3) Садырова Чинара Идрисовна - Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун 

судьясы; 

4) Сатыбалдиев Болотбек Топчубаевич – Бишкек шаардык сотунун төрагасынын 

орун басары; 

5) Рыбалкина Антонина Дмитриевна - Бишкек шаардык сотунун судьясы; 

6) Досмамбетова Чолпон Монолдоровна - Бишкек шаарынын административдик 

сотунун төрагасы; 

7) Темирбаев Азат Абдупаязович - Кыргыз Республикасынын Башкы 

прокуратурасынын Кылмыш, жарандык сот өндүрүшү жана соттун чечимдерин 

аткарылышын көзөмөлдөө Башкы башкармалыгынын, жарандык сот өндүрүшү 



бөлүмүнүн улук прокурору; (КР ЖС Пленумунун2024-жылдын 5-февралындагы №3-токтомунун 

редакциясына ылайык) 

8) Калыбаева Алия Абдысатаровна - Б. Ельцин атындагы Кыргыз-Россия Славян 

университетинин юридикалык факультетинин соттук экспертиза кафедрасынын башчысы, 

юридика илимдеринин кандидаты, доцент; 

9) Карабаев Бакыт Рысбекович - Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу 

Кыргыз мамлекеттик юридикалык академиясынын административдик жана финансы 

укугу кафедрасынын доценти, юридика илимдеринин кандидаты; 

10) Салиев Азамат Рахимбердиевич - юрист; 

11) Абакирова Асель Мырзакановна - Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук 

университетинин доценти, юридика илимдеринин кандидаты; 

12) Иманалиев Эрмек Калмурзаевич - «Иманалиев и партнеры» юридикалык 

компаниянын директору; 

13) Кадырова Айжан Аалыевна - «Институт публичного права» мекемесинин 

директору. 

14) Базаралиева Анархан Мамбетовна - Кыргыз Республикасынын Жогорку 

сотуна караштуу Сот адилеттигинин жогорку мектебинин окутуучусу. 
 (КР ЖС Пленумунун 2022-жылдын 22-апрелиндеги №11-токтомунун редакциясына ылайык) 

 

2. Ушул токтом кабыл алынганына байланыштуу Кыргыз Республикасынын 

Жогорку сотунун Пленумунун 2021-жылдын 26-февралындагы №5 “Кыргыз 

Республикасынын Жогорку сотунун алдындагы Илимий-консультациялык кеңештин 

курамын бекитүү жөнүндө” токтому күчүн жоготту деп таанылсын: 

 

 

Кыргыз Республикасынын  

Жогорку сотунун Төрагасы        З. Базарбеков 
 

Пленумдун катчысы, 

Кыргыз Республикасынын  

Жогорку сотунун судьясы                   Т. Чаргынова     
 

 

 

 


